Questa relazione così stretta con la campagna di Ubertino si radica con forza nella specifica fisionomia del convento di Santa Croce, di cui Sylvain Piron ha fornito un affresco a tutto tondo²⁸. Questo radicamento si intravede in maniera evidente nelle costituzioni emanate da Gonsalvo di Spagna poco dopo il capitolo generale di Assisi del 1304. Con queste costituzioni, il ministro generale tentava di correggere molte devianze dei conventi toscani, e in particolare di Firenze, riguardanti la mendicizia e gli studi. Le tonalità e i contenuti della correzione di Gonsalvo coincidono con quelli della Compilazione²⁹. L'indagine andrà approfondita ulteriormente; per ora si può pensare che la Compilazione sia il risultato di una raccolta operata a partire da materiali leonini conservati e circolanti in ambienti 'spirituali' toscani; una datazione al primo quarto del Trecento può, in effetti, far pensare a un frate che aveva partecipato o simpatizzato con la rivolta dei frati to-

²⁶ «Intentio etiam beati Francisci patet in ecclesiis quas edificavit suo tempore, qua valde parve sunt et non curiose, et tamen ita fortes quod videtur usque ad diem iudicii durarent. [...] Et quia aliqui vivente beato Francisco iam inceperunt particulares libros ad usus proprios acquirere, idcirco beatus Franciscus cepit eos fortiter arguere, dicens hoc esse contra regulam. Nec unquam voluit alicui concedere, licet a multis quos tenere diligebat fuerit multoties propulsatus»; si veda F. EHRLE, *Zur Vorgeschichte des Concils von Vienne*, cit., pp. 169 e 177.

²⁷ UBERTINO DE CASALE, *Sanctitas vestra*: «Maxime abusus quidam intravit, quod fratres vadunt per plateas et forum circumeuntes terras et vicus pecuniam postulantes et ducentes secum unum famulum qui eos comittatur et recipit pecuniam postulatam ab eis» (ivi, p. 68).

²⁸ L'articolo di riferimento è S. PIRON, *Un couvent sous influence. Santa Croce autour de 1300*, in *Économie et religion. L'expérience des ordres mendiants (XIII^e-XV^e siècle)*, a cura di N. Bériou e J. Chiffolleau, Lyon, Presses Universitaires de Lyon, 2009, pp. 321-355.

²⁹ G. FUSSENEGGER, *Definitiones Capituli generalis Argentinae celebrati anno 1282*, «AFH», XXVI, 1933, pp. 230-231: «Item ne humilitatis paterne primordia illa presertim que nobis indicuntur ex regula dampnabiliter declinemus, vult et mandat generalis minister omnibus custodibus, guardianis, lectoribus, predicatoribus et confessoribus ceterisque fratris provincie memorate quatenus bis ad minus in anno ante provinciale capitulum in locis suis vadant sine fraude pro petenda elemosina hostiatim. Et quicumque contrarium fecerit, nisi per impotentiam corporalem vel aliam necessitatem evidentem possit excusari legitime, nec in primo provinciali capitulo nec in omnibus que agenda fuerint vel tractanda pro illo seu ad illud mittendum vocem activam habeat ullo modo».

scani durante il Concilio di Vienne nel 1312: il gruppo, che venne duramente condannato, fu difeso da Ubertino³⁰. Raccogliere, e copiare, questo materiale poteva servire, allo stesso tempo, sia a consolare in un momento difficile, che a conservare e salvare la memoria di una critica (interna?) al complesso conventuale fiorentino.

Appendice

V.

Quadam vice, dum beatus Franciscus maneret in cella, vocavit socios suos dicens: «Audite et intelligite, karissimi, diligenter. Ego rogavi Dominum ut per suam misericordiam michi obstendere^A dignaretur quando ego servuus suus sum et quando non, maxime quia vellem semper servuus suus inveniri. Et dictum est michi in spiritu: quid dares si quod queris^B obstendere tibi? Et ego: Domine corpus et animam dedi tibi et post hoc non habeam quid tibi offeram. Et dixit Dominus: Tunc cognoscas et scias te esse veraciter servuum meum, cum bene cogitas, bene loqueris, bene operaris».

^A obstendere] *esito di correzione da obstenderet.*

^B queris] *esito di correzione da queres.*

IX.

Dixit frater Angelus socius beati Francisci, quod dum quadam die intra se cogitaret quid de intentione Sancti circa pecuniam, fratribus responderet, sciens Sanctus cogitationem eius fecit vocari fratres dicens eis: «Precipio vobis quod omnibus fratribus dicatis quod de pecunia hoc intendo quod scripxi, et non largius: non fui unquam latro, ut de helemosinis, que sunt pauperum hereditas, semper minus accepi quam michi contingeret, ne defraudarentur alii pauperes sorte sua, quod contrarium facere, furtum esset».

³⁰ L. OLIGER, *Beiträge zur Geschichte der Spiritualen, Fratizellen und Clarener in Mittelitalien*, «Zeitschrift für Kirchengeschichte», XLV, 1927, pp. 215-224, a p. 221, ma vedi A.M. INI, *Nuovi documenti sugli spirituali di Toscana*, «AFH», LXVI, 1973, pp. 305-377.

Comp. SC	Comp. fior.	Celano, Mem.	Comp. Ass.	Spec. perf.	Int. Reg.	Verba s. p. Francisci	S. Isid. 1/73	Anton. 1	Little	Ashb. 326	Freiburg 60	Ubert., Arbor	Clar., Hist. 7 trib.	Clar., Exp. Reg.
I.	<i>Varia SF</i> , 5		101	2	1		ff. 19v-20r					SI		
II.	<i>Varia SF</i> , 6	62	102	3	5			ff. 65rA-B (n. 77)	f. 104v (n. 83)			SI	SI	SI
III.	<i>Verba SF</i> , 3 (seconda parte)	125	120 "Gioia spirituale"	95										
IV.	<i>Verba SF</i> , 2-3 (prima parte)	129	120 "Fratello corpo"	97										
V.	<i>Varia SF</i> , 10	159	3	74										
VI.	<i>Varia SF</i> , 13	155	41	51					f. 109v (n. 106)					
VII.	<i>Varia SF</i> , 15		52	19										
VIII.	<i>Varia SF</i> , 16							ff. 53vA-B (n. 24)	f. 119r (n. 142)	<i>De VII narrat.</i> , cap. 1	ff. 39r-v			
IX.	<i>Varia SF</i> , 17		15	12		1			f. 105r (n. 86)					SI
X.	<i>Varia SF</i> , 18								f. 119v (n. 146)	<i>De VII narrat.</i> , cap. 7